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Socialdemokratiska prioriteringar för 
ordförandeskapet 2009 
I dag träffas riksdagspartiernas ledare för att diskutera Sveriges kommande 
ordförandeskap i EU:s ministerråd andra halvåret 2009. Ett ordförandeskap är 
på många sätt en nationell angelägenhet för det enskilda medlemslandet som har 
ansvaret. Vi socialdemokrater vill vara konstruktiva och stödjande under denna 
sexmånadersperiod.  
 
Vi tror inte det är någon överdrift att påstå att Sveriges ordförandeskap förra 
gången – våren 2001 – förbereddes och genomfördes framgångsrikt. De flesta är 
eniga om att det blev tydliga resultat både i sak och i form under den 
sexmånadersperiod vi socialdemokrater i regeringsställning målmedvetet drev 
våra prioriteringar för att ro hem ett ambitiöst program.  
 
För oss är det därför naturligt att den nuvarande svenska regeringen erbjuds att 
ta del av de erfarenheter och slutsatser vi socialdemokrater dragit från vår 
ordförandeskapsperiod – då Sverige aktivt drev en agenda för utvidgning, jobben 
och miljön.  
 
Många människor har svårt att se skillnad på höger och vänster i EU-politiken. 
Vi känner ett starkt ansvar att bidra till att alternativen i den europeiska 
dimensionen av politiken blir tydligare. Regeringens passiva agerande i EU efter 
EG-domstolens utfall i de sk Laval- och Rüffertdomarna är ett exempel på att 
det finns en tydlig skillnad. Vi socialdemokrater vill aktivt investera i 
löntagarnas situation och i den svenska modellen. Regeringen har slösat bort 
viktig tid både i Sverige och EU. Det äventyrar i förlängningen stödet för EU.  
 
Därför vill vi socialdemokrater före ordförandeskapet ge vår syn på hur vi tycker 
att regeringens prioriteringar skall se ut. I denna rapport redovisar vi våra 
förslag till ordförandeskapsprogram.  

 
Det faktum att ordförandeskapet denna gång drivs tillsammans med två andra 
länder – Frankrike och Tjeckien – och förhoppningsvis i ett läge där ett nytt 
fördrag för EU träder i kraft - ställer enligt vår mening extra stora krav på 
tydliga svenska prioriteringar.  
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Socialdemokraternas huvudprioriteringar –  
Från tre ”E” våren 2001 till tre ”S” hösten 2009 
 
Vi socialdemokrater vill att Sverige prioriterar ett hållbart, tryggt och 
solidariskt Europa. I kontrast till den moderatledda regeringens program som 
verkar sakna fokus och prioriteringar.  
 
Vi är rädda för att regeringen slarvar bort en viktig politisk chans. Vi minns alla 
hur s-regeringen under ordförandeskapet 2001 aktivt drev en agenda för 
utvidgning, jobben och miljön. Sverige blev känt för sina tre tydliga E:n. 
Enlargement, Employment och Environment. Ett halvår som förändrade Europa 
och som lyfte EU i Sverige och världen.  
 
Nu vill vi socialdemokrater prioritera tre tydliga S – Sustainability, Security och 
Solidarity.  
 
För prioriteringarna måste vara tydliga och begripliga för att leda till framgång. 
Det gäller också att arbeta förankrande och i bred dialog i här hemma för att få 
kraft. Vi socialdemokrater gick betydligt längre 2001 än vad reglerna krävde i 
att informera och samråda med den dåvarande oppositionen. Det gäller också att 
inkludera så många medborgare och organisationer som möjligt i ett nära 
samråd. 
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Ett hållbart Europa 
 
□ Verka för att medlemsländerna, inklusive Sverige, genom ambitiösa 

nationella åtaganden banar väg för en överenskommelse om ett nytt 
Kyoto-avtal Stora delar av världen måste ställa sig bakom och inkludera 
Indien, Kina, Brasilien och USA. 
 

□ Att arbetet med ett sammanhållande klimatdirektiv inleds. Det är ett 
naturligt nästa steg att i god tid inför det svenska ordförandeskapet 
lansera tanken på ett sammanhållet klimatdirektiv där mål och åtgärder 
sektor för sektor – inom energi, jordbruk, livsmedel, byggande och 
transport – samlas i syfte att besluta om konkreta insatser som både 
rustar länderna inför kommande klimatförändringar och minskar EU:s 
utsläpp av växthusgaser. 

 
□ Arbeta för att infrastrukturprojekt på EU-nivå måste framöver handla 

om förnybar energi och inte premiera fler olje- och gasledningar. 
Fortsatt sammankoppling mellan norden med övriga europeiska 
marknader förutsätter utbyggd produktion genom betydande satsningar 
på förnybar energi samt ett kraftfullt program mot den bristande 
konkurrensen på elmarknaderna – annars försämras både industrins och 
hushållens villkor.  

 
□ Öppna för att strukturfonderna kan användas till klimatförbättrande 

åtgärder. Till exempel genom att en plan för EU-investeringar i 
infrastruktur för transport av vindkraftsproducerad el initieras – ett 
alleuropeiskt elnät för förnybar el. 

 
□ Kräva att när flyg- och transportektorn blir en del av EU:s 

handelssystem med utsläppsrätter, att detta sker i en ”separat bubbla”. 
Motsatsen hindrar klimatframstegen och leder mer än allt annat till 
ökade kostnader för den industri som redan finns i handelssystemet. 

 
□ Säkerställa en överenskommelse med bindande nationella mål i direktivet 

om förnybar energi. 
 

□ Avsluta förhandlingarna om bindande krav på hur mycket koldioxid nya 
personbilar får släppa ut. 
 

□ Att EU utarbetar en strategi för att bli världens främsta region för 
miljöteknik.  
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□ Arbeta för att Östersjön ska bli ett renare innanhav, kontrollen av 
kemikalier måste bli starkare, likaså måste livsmedelskontrollen 
förstärkas. 

 
□ Att Europaparlamentet bara ska sammanträda på ett ställe. 
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Ett tryggt och modernt Europa 
 

□ Jobben främst. Lägga grunden för en ny kunskapsstrategi från 2010 
(Lissabonprocessen kan agera förebild) med målen full sysselsättning, 
jämställdhet mellan män och kvinnor, kompetensutveckling, social 
rättvisa och stärkt respekt för arbetsrätt. 

 
□ Bekämpa ekobrott och skärp regler för skattefusk inom EU. Inled 

förhandlingar för att hantera gemensamma problem som skatteparadis, 
uppgiftsutlämning från enskilda stater och andra internationella 
skattefrågor. I dag beräknas 11 300 miljarder dollar vara placerade i 
skatteparadis. Europeisk – också svensk – välfärd har inte råd att avsäga 
sig de skattemedel som ska gå till förbättrad kvalitet och tillgänglighet.  

 
□ Säkerställa respekten för enskilda länders ordning inom arbetslivets 

område, såsom kollektivavtal och rätten till fackliga stridsåtgärder, i 
alla berörda direktivförslag som diskuteras. Kommissionen måste också 
öppna upp utstationeringsdirektivet för revidering. 

 
□ Driva fram en överenskommelse om en översyn av EU:s flerårsbudget 

som fortsätter moderniseringen från jordbruks- och regionalstöd till 
satsningar på forskning, utbildning, klimatinsatser och 
landsbygdsutveckling, men också en effektivare och därigenom 
minskad EU-budget.  

 
□ Verka för ett direktiv för hälso- och sjukvården som istället för en 

europeisk vårdmarknad säkerställer att EU:s medborgare får vård i ett 
annat EU-land när vi behöver, som garanterar patientsäkerheten och som 
säkerställer nationella myndigheters ansvar för kvalitet och 
tillgänglighet för alla. 

 
□ Förstärka samarbetet inom EU för att nå en effektivare bekämpning av 

den organiserade brottsligheten. Se över på vilka områden Eurojust - 
och Europolsamarbetet kan fördjupas. Verka för gemensamma 
profilanalyser av narkotika. 

 
□ Arbeta för en ny handlingsplan med bättre samordning mot 

människohandel. Tydliggör sambandet mellan sexköp och 
människohandel. Kalla till en högnivåkonferens om människohandel 
tillsammans med tredjelandsparter. 

 
□ Stärk kontrollen av vapen, arbeta för ett gemensamt vapenregister inom 

EU.  
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□ Ta initiativ för att samtliga stater inom EU ska omfattas av 
sparandedirektivets informationsplikt samt att direktivet även ska 
gälla för juridiska personer. Sparandedirektivet innebär att 
privatpersoners ränteinkomster ska beskattas i de länder där personen är 
bosatt, och inte där pengarna är placerade.  

 
□ Förändra EU:s rekryteringsprocess så att fler kvinnor får möjlighet att 

rekryteras till ledande positioner. 

Ett solidariskt Europa 
 

□ Sverige ska skapa en ”extern Lissabonprocess”, dvs investera i 
gemensamma EU-mål som syftar till att EU:s politik gynnar global 
utveckling. Kan innehålla konkreta biståndsmål, rättvisare 
handelspolitik, slopade jordbrukssubventioner.  

 
□ Sverige ska fortsätta att driva på utvidgningen genom att försöka 

avsluta förhandlingarna med Kroatien, driva på förhandlingarna med 
Turkiet samt sträva efter att inleda förhandlingar med något eller 
några länder på Västra Balkan. 

 
□ Sverige ska lägga grunden för en överenskommelse 2010 om en 

solidarisk och generös gemensam asylpolitik och ett humant 
flyktingmottagande som fullt ut respekterar de internationella 
humanitära konventionerna. 
 

□ Motverka en nord/syd-splittring inom EU genom att arbeta för en 
balans i EU:s grannskapspolitik som ger utrymme för insatser både 
öster och söder om EU-området.  

 
□ EUs samarbete och stöd till demokrati i Vitryssland, Ukraina och 

Moldavien måste förstärkas. Grannskapspolitiken (ENP) med dessa 
länder ska tydligt öppna för ett framtida medlemskap. 

 
  

Sluta gömma inhemska beslut bakom EU 
 
 
Ett framgångsrikt medlemskap bygger på en aktiv dialog i hela Sverige. Men för 
att få gehör för att EU är en arena där viktiga politiska beslut kan fattas i syfte 
att förbättra vår gemensamma framtid, måste regeringen även upphöra med att 
felaktigt skylla på EU när man i själva verket förverkligar sina egna inhemska 

Socialdemokraternas prioriteringar inför EU-ordförandeskapet 2009 
www.socialdemokraterna.se 



 9 (10) 

 

Socialdemokraternas prioriteringar inför EU-ordförandeskapet 2009 
www.socialdemokraterna.se 

politiska idéer. Så har varit fallet när regeringen tar medvetna steg mot svenska 
marknadshyror trots att EU inte kräver detta, när man avskaffar presstödet i 
stället för att gentemot EU-kommissionen hävda den svenska rätten till fortsatt 
presstöd samt nyligen beslutet att upphäva Sveriges totalförbud mot en farlig 
kemikalie, Deka-BDE, med hänvisning till att förbudet ändå riskerar att 
underkännas av EU (EG-domstolen). Denna påstådda inriktning av ”mer EU i 
Sverige” är inte korrekt – och riskerar skapa en negativ opinion som slår tillbaka 
mot möjligheterna att genomföra ett framgångsrikt ordförandeskap.
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